

30-05-2025

ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD FUTURO, S.A. (ARS FUTURO, S.A.)
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(VALORES EN RD\$)

ACTIVOS		PASIVOS	
INVERSION RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE REASEGURADORES		RESERVAS TECNICAS	
		2024	2023
Certificados de depósitos y/o depósitos a plazo fijo con la opción de la redención anticipada, en las instituciones del sistema financiero nacional, supervisadas por la Superintendencia de Bancos de la República Dominicana	846,610,262	1,254,011,032	-
Contratos de participación en hipotecas aseguradas con cláusulas de recompra, emitidos por las instituciones del sistema de ahorros y préstamos nacionales	-	-	-
Certificados de inversión en el Banco Central de la República Dominicana, con la opción de la redención anticipada	-	-	-
Valores emitidos o garantizados por el Estado Dominicano	-	-	-
Valores objeto de oferta pública autorizada por la Superintendencia de Valores de la República Dominicana	1,401,136,900	1,088,437,065	-
Letras, notas de rentas fijas y certificados de inversión, con o sin redención anticipada, emitidos por el Banco Central de la República Dominicana	-	-	-
Participación de los reaseguradores en las reservas técnicas	-	-	-
TOTAL INVERSION DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES	2,247,747,162	2,465,448,097	-
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	155,670,670	273,420,452	-
AFORTACIONES Y CONTRIBUCIONES POR COBRAR	3,718,104	2,636,092	-
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR	72,649,059	10,686,045	-
DEUDORES POR COASEGUROS Y REASEGUROS	-	-	-
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO	1,881,347	390,418	-
OTRAS INVERSIONES	248,723,286	434,328,258	-
PROPIEDADES, EQUIPOS, MOBILIARIOS Y DEPRECIACION ACUMULADA	74,718,004	72,975,215	-
ACTIVOS INTANGIBLES	5,336,879	4,824,797	-
OTROS ACTIVOS	14,482,745	19,632,311	-
GASTOS DIFERIDOS	540,474	-	-
TOTAL ACTIVOS	2,825,467,729	3,284,341,685	-
Cuentas de orden			
Valores a riesgos retenidos	648,968,000,000	535,651,000,000	-
Cartera de afiliados	326,459	269,735	-
INDICE DE INVERSIONES DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES SOBRE LA RESERVAS TECNICAS EN EL PASIVO	3.69	3.30	-

PASIVOS	
RESERVAS TECNICAS	
Reservas de aportaciones y contribuciones no devengadas	882,077
Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios liquidadas y pendientes de pago	-
Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios pendientes de liquidación	592,505,338
Reservas de siniestros ocurridos, pero no reportados (IBNR)	11,067,905
Anulación y/o Reintegro de Cheques por Reclamaciones, vencidos por caducidad y/o cheques no entregados a las PSS (en TSS)	3,868,757
TOTAL DE LAS RESERVAS TECNICAS	608,324,077
RESERVAS PARA CONTINGENCIAS ESPECIALES	128,000,000
OBLIGACIONES POR REASEGUROS Y COASEGUROS	17,119,590
OBLIGACIONES CON LOS PROMOTORES DE SALUD	4,255,089
CUENTAS POR PAGAR	40,397,545
DOCUMENTOS POR PAGAR	1,408,847
RETENCIONES DE IMPUESTOS POR PAGAR	6,857,429
ACUMULACIONES POR PAGAR	159,088,913
PROVISIONES	105,076,704
CREDITOS DIFERIDOS	6,607,018
TOTAL PASIVOS	1,077,135,211
CAPITAL, RESERVAS Y BENEFICIOS ACUMULADOS	1,420,072,118
CAPITAL EN ACCIONES SUSCRITO Y PAGADO	-
Capital autorizado	80,000,000
Acciones no emitidas	(2,199,600)
Acciones en tesorería	-
TOTAL SUSCRITO Y PAGADO	77,800,400
CAPITAL DE LAS ARS Y ARL NO ORGANIZADAS COMO COMPAÑIAS POR ACCIONES	-
RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS	-
Reservas legal según código de comercio	7,780,040
Beneficios (Pérdidas) del periodo actual	1,662,752,078
Beneficios (Pérdidas) acumulados	-
Superavit en revaluación de activos y otras partidas de capital	-
TOTAL RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS	1,670,532,118
TOTAL PATRIMONIO	1,748,332,518
TOTAL PASIVOS, CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS (PÉRDIDAS) ACUMULADOS	2,825,467,729

Lic. Lucrecia Pierrot Drullard
Gerente Financiera

Dra. Leyda M. Rivera de Berroa
Gerente General

ARS FUTURO, S. A.
ESTADO DE BENEFICIOS Y BENEFICIOS ACUMULADOS
DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2024 Y 2023
(VALORES EN RD\$)

	AÑO 2024				AÑO 2023			
	PDSS	OTROS PLANES	TOTAL	PDSS	OTROS PLANES	TOTAL		
INGRESOS DE OPERACIONES:								
Aportaciones y contribuciones suscritas devengadas	6,038,269,712	187,479,781	6,225,749,493	4,773,868,373	122,922,425	4,896,790,798		
Comisiones devengadas recibidas sobre reaseguros cedidos	0	0	0	0	0	0		
Reclamaciones incurridas a cargo de los reaseguradores	50,519,538	0	50,519,538	0	0	0		
TOTAL INGRESOS DE OPERACIONES	6,088,789,251	187,479,781	6,276,269,031	4,773,868,373	122,922,425	4,896,790,798		
GASTOS DE OPERACIONES								
Reclamaciones incurridas por prestaciones de servicios	2,498,606,526	249,294,402	2,747,900,928	1,723,419,165	167,529,843	1,890,949,009		
Comisiones devengadas por los promotores de salud	718,915,608	6,883,153	725,798,761	618,977,394	5,530,595	624,507,989		
Reaseguros proporcionales incurridos cedidos	0	0	0	0	0	0		
Reaseguros no proporcionales contratados	201,001,704	2,434,842	203,436,546	0	0	0		
Reservas para contingencias especiales	0	0	0	0	0	0		
Iguales y/o convenios con prestadores de servicios de salud	136,667,440	1,056,214	137,723,654	136,777,896	383,996	137,161,892		
Cobertura de exceso de pérdidas catastróficas	0	0	0	0	0	0		
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES	3,555,191,278	259,668,611	3,814,859,888	2,479,174,455	173,444,434	2,652,618,890		
BENEFICIOS (PERDIDAS) DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	2,533,597,973	(72,188,830)	2,461,409,143	2,294,693,918	(50,522,009)	2,244,171,908		
Gastos generales y administrativos	562,628,195	17,400,872	580,029,068	467,450,462	14,457,231	481,907,693		
BENEFICIOS (PERDIDAS) DE OPERACIONES PROPIAS DEL SERVICIO DE SALUD	1,970,969,778	(89,589,702)	1,881,380,075	1,827,243,456	(64,979,240)	1,762,264,215		
MAS:								
Productos de las inversiones de las reservas técnicas	258,734,965	31,978,479	290,713,444	243,948,193	15,571,161	259,519,354		
Otros ingresos	59,493,764	1,840,013	61,333,778	374,337,572	11,577,451	385,915,023		
Productos de Otras Inversiones	24,123,588	746,090	24,869,678	28,646,106	885,962	29,532,068		
Recobros y recuperaciones	0	0	0	0	294,400	294,400		
MENOS:								
Gastos financieros	11,117,813	343,850	11,461,663	7,029,557	217,409	7,246,966		
Otros gastos	10,907,486	337,345	11,244,831	18,089,101	559,457	18,648,558		
BENEFICIOS (PERDIDAS) DEL PERIODO	2,291,296,796	(55,706,315)	2,235,590,482	2,449,056,669	(37,427,133)	2,411,629,536		

Beneficios (pérdidas) del ejercicio	2,291,296,796	(55,706,315)	2,235,590,482	2,449,056,669	(37,427,133)	2,411,629,536
Impuesto sobre la renta	572,838,404	0	572,838,404	634,932,081	0	634,932,081
Beneficios (pérdidas) netos	1,718,458,392	(55,706,315)	1,662,752,078	1,814,124,587	(37,427,133)	1,776,697,455
Beneficios acumulados al principio del ejercicio	1,816,018,259	(37,329,132)	1,778,689,128	816,735,323	(29,382,471)	788,317,850
Transferencia a la reserva legal	0	0	0	(1,275,040)	0	(1,275,040)
Dividendos a accionistas	(1,778,689,128)	0	(1,778,689,128)	(816,735,323)	29,382,471	(788,317,850)
Ingresos (gastos) obtenidos o incurridos en el ejercicio fiscal.	0	0	0	3,168,712	98,001	3,266,713
pero provenientes de operaciones de años anteriores	0	0	0	0	0	0
Beneficios (Pérdidas) acumulados al final del ejercicio	1,755,787,524	(93,035,449)	1,662,752,078	1,816,018,259	(37,329,132)	1,778,689,128